retorno mayor al costo de oportunidad esperado, lo que señala que el proyecto es viable y

crearía valor para la empresa a Food Support.

Todas las métricas antes vistas son parte del escenario de crecimiento esperado, sin

embargo, se debe indicar que en el análisis de hipótesis se consideró tres escenarios: el

optimista, el esperado y el pesimista.

6.3.3. Simulaciones Empleadas para Validar las Hipótesis

Para validar la hipótesis utilizamos la simulación de Montecarlo (ver Apéndice N).

Nuestra hipótesis se basó en determinar el riesgo de obtener un VAN a 11 años menor a   S/.

2’340,000 el cual es el límite para dejar de convertirse en una VAN con calificación buena,

según la evaluación establecida para la presente tesis. Se consideró tres escenarios para el

análisis de sensibilidad; el primero con un crecimiento vegetativo del 0% que sería el estable,

el segundo un crecimiento optimista de 10% y el tercero un escenario pesimista con un

decrecimiento del 25%. Con este escenario el riesgo de obtener una VAN menor a 2.3

millones es de 0.02% menor al 5% que se estableció como límite (ver Tabla 21).

49

Tabla 20

Flujo de Caja para Proyecto

Flujo de Operaciones Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Ventas   7’389,537 12’639,893 13'576,181 14'512,470 15’448,758 16’385,046 17,321,335 18’257,623 18’881,815 19’506,008

Costo de ventas  5’684,260 9’722,995 10'443,216 11'163,438 11’883,660 12’603,882 13,324,104 14’044,326 14’524,473 15’004,621

Total ingresos  1’705,278 2’916,898 3’132,965 3’349,031 3’565,098 3’781,165 3,997,231 4’213,298 4’357,342 4’501,386

Gastos de personal   408,742 408,742 408,742 408,742 460,776 560,640 560,640 612,674 612,674 612,674

Gastos operativos  487,000 495,050 502,580 512,075 523,314 708,002 724,413 744,658 769,620 800,728

Gastos generales  90,000 92,875 95,853 98,939 102,135 105,449 108,882 112,442 116,133 119,959

Publicidad  150,000 56,000 36,000 36,000 36,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000

Depreciación (DEP)  150,609 146,609 71,609 71,609 71,609 1,638 1,638 1,638 1,638 1,638

Total egresos  1’286,351 1’199,276 1’114,784 1’127,364 1’193,835 1’406,728 1,426,573 1’502,412 1’531,065 1’566,000

Utilidad antes de Imp.  418,927 1’717,623 2’018,181 2’221,667 2’371,263 2’374,436 2,570,658 2’710,886 2’826,277 2’935,386

Impuesto 29.5%  123,583 506,699 595,363 655,392 699,523 700,459 758,344 799,711 833,752 865,939

Utilidad final (UF)  295,344 1’210,924 1’422,818 1’566,275 1’671,740 1’673,977 1,812,314 1’911,174 1’992,525 2’069,447

Total flujo oper.: UF+ DEP  445,953 1’357,533 1’494,427 1’637,885 1’743,350 1’675,615 1,813,952 1’912,812 1’994,163 2’071,085

Flujo económico Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Total flujo de inversiones -   624,000 - - - - -

Total flujo operaciones: UF+ DEP 445,953 1’357,533 1’494,427 1’637,885 1’743,350 1’675,615 1’813,952 1’912,812 1’994,163 2’071,085

Total flujo económico -   624,000 445,953 1’357,533 1’494,427 1’637,885 1’743,350 1’675,615 1’813,952 1’912,812 1’994,163 2’071,085

Análisis Financiero

Costo de oportunidad de Capital (COK) 18%

Valor actual S/6’284,507

Inversión inicial -   624,000

VANE S/5’660,507

TIR 139%

50

  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Flujo de caja económico -   624,000 445,953 1’357,533 1’494,427 1’637,885 1’743,350 1’675,615 1’813,952 1’912,812 1’994,163 2’071,085

(+) Préstamo bancario 250,000

(-) Amortización del préstamo  18,213 20,944 24,086 27,699 31,854 36,632 42,127 48,446

(-) Intereses  37,500 34,768 31,626 28,014 23,859 19,081 13,586 7,267

Escudo tributario   11,063 10,257 9,330 8,264 7,038 5,629 4,008 2,144 - -

Flujo financiero -   374,000 401,303 1’312,077 1’448,044 1’590,436 1’694,675 1’625,532 1’762,247 1’859,244 1’994,163 2’071,085

Análisis Financiero

COK   24%

Valor actual   S/4’929,776

Inversión inicial   -   374,000
VANE
TIR

S/4’555,776

196%

Tabla 21

Cuadro de VAN

Detalle   Valor (soles)

VAN promedio simulado   5’642,946
VAN desviación estándar simulada   812,555
VAN mínimo  2’329,646
VAN máximo  8’604,546

Riesgo de pérdida: VAN < 2´340,000

 0.02%

51

Capítulo VII. Solución Sostenible

El Flourishing Business Canvas es una herramienta de diseño visual que permite

identificar una colaboración más efectiva entre grupos de partes interesadas para diseñar

aspectos económicos, sociales y ambientales de un modelo de negocio, el lienzo fue

elaborado por Upward & James (2014).  En este lienzo de la Figura 13, se describe un

panorama general de la interacción de Food Support con el entorno social, ambiental y la

economía de la comunidad, que le permita crear valor como un modelo próspero y sostenible.